

中央選舉委員會公告

中華民國 108 年 7 月 11 日

中選法字第 10835502761 號

主 旨：預告修正「投票所開票所監察員推薦及服務規則」第三條

依 據：行政程序法第 151 條第 2 項準用第 154 條第 1 項。

公告事項：

- 一、修正機關：中央選舉委員會。
- 二、修正依據：總統副總統選舉罷免法第五十五條第四項、公職人員選舉罷免法第五十九條第六項及公民投票法第二十四條第一項。
- 三、「投票所開票所監察員推薦及服務規則」第三條修正條文草案如附件。本案另載於本會網站（網址 <http://www.cec.gov.tw>）「最新消息」選項下網頁。
- 四、本修正草案修正幅度些微，又第 15 任總統副總統選舉之選舉公告將於 108 年 9 月中旬發布，為便利各級選舉委員會辦理投票所開票所監察員推薦事務，草案公告期間有因應此特殊情況，另定較短期間之必要。
- 五、對於公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報之日起 14 日內陳述意見或洽詢：
 - (一) 承辦機關：中央選舉委員會
 - (二) 地址：台北市徐州路 5 號 10 樓
 - (三) 電話：(02)23565166
 - (四) 傳真：(02)23976896
 - (五) 電子郵件：amy0423@cec.gov.tw

主任委員 李進勇 休假

副主任委員 陳朝建 代行

投票所開票所監察員推薦及服務規則第三條修正草案總說明

投票年齡下修至十八歲已為世界各個民主國家推動及發展的趨勢，又公民投票法亦於一百零七年一月三日將投票權修正為十八歲，且我國青少年年滿十八歲便有盡納稅、服兵役之義務，於刑法上須負完全刑事責任；復依本會一百零八年四月十六日第五二八次委員會議決議：「投票所、開票所管理員、監察員、警察機關調派之警衛人員及協勤民力，不論係政府機關、公立學校、人民團體、政黨、候選人推薦或警察機關調派者，均應以年滿十八歲以上者始可擔任。」本此，為擴大公民參與，凝聚社會共識，爰將投票所、開票所監察員年齡資格修正為十八歲。

投票所開票所監察員推薦及服務規則第三條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第三條 <u>年滿十八歲</u> 而無公職選罷法第二十六條各款或第二十七條第一項各款情事之一者，得擔任投票所、開票所監察員。但候選人、罷免案提議人之領銜人（以下簡稱提議人之領銜人）、被罷免人及該等人員之配偶、直系親屬、年滿七十二歲以上或健康情形顯不足以執行監察職務者，不得擔任投票所、開票所監察員。	第三條 有選舉權而無公職選罷法第二十六條各款或第二十七條第一項各款情事之一者，得擔任投票所、開票所監察員。但候選人、罷免案提議人之領銜人（以下簡稱提議人之領銜人）、被罷免人及該等人員之配偶、直系親屬、年滿七十二歲以上或健康情形顯不足以執行監察職務者，不得擔任投票所、開票所監察員。	投票年齡下修至十八歲已為世界各個民主國家推動及發展的趨勢，又公民投票法亦於一百零七年一月三日將投票權修正為十八歲，且我國青少年年滿十八歲便有盡納稅、服兵役之義務，於刑法上須負完全刑事責任；復依本會一百零八年四月十六日第五二八次委員會議決決議：「投票所、開票所管理員、監察員、警察機關調派之警衛人員及協勤民力，不論係政府機關、公立學校、人民團體、政黨、候選人推薦或警察機關調派者，均應以年滿十八歲以上者始可擔任。」本此，為擴大公民參與，凝聚社會共識，爰將投票所、開票所監察員年齡資格修正為十八歲。